¹ An error for *Abendonensis*. See the *Historia Monasterii de Abingdon* (Stevenson), i. p. 348.

The Lambeth MS. of Florence of Worcester has the word *Abendonensis*.

Anno DCCCLXXXIII. Oswaldus monachos apud Westbure constituit; idem apud Persoram, ubi primus abbas Fulbertus; idem apud Winchelcumbe, ubi primus abbas Germanus. A.D. 883.
f. 73.

F. W. i.
p. 149.

Anno DCCCLXXXVI. Fundata est abbatia de Ramesheye ab Oswaldo cum Aylwino comite.¹ Ramsey
abbey
founded.

Vespas.
E. 4.

Anno DCCCLXXXVII. Swithelmus Schireburnensis episcopus elemosinam regis Aluredi in Indiam ad Sanctum Thomam detulit, indeque prospere rediit.

Anno DCCCLXXXVIII. Sanctus Oswaldus suis precibus resuscitavit Fulbertum abbatem Persoræ.

Anno DCCCC. Alfieda regina Eduuardi regis peperit Elstanum² et Edwinum et sex filias. Edgiva vero regina peperit eidem Edmundum et Edredum et Sanctam Edburgam virginem, quæ jacet Wintoniæ et est domina Persoræ et Colicestriæ.

Hoc tempore fuit Sanctus Frithestanus episcopus Wintoniæ, et Karolus simplex rex Galliæ, et Rollo dux; cujus filius fuit Willelmus³ Longa Spata. Alstanus successit patri Eduuardo.

Anno DCCCIII. Sanctus Oswaldus archiepiscopus monasterium de Rameseye in honore Sancti Benedicti abbatis consecravit et monachos de Wigornia ibidem primo instituit.

Anno DCCCX. Fundatum est Cluniacum cœnobium a Wilhelmo pio, duce Aquitanorum; et constituit Bernonem⁴ abbatem, qui ordinatus est a Sancto Gedcone archiepiscopo Hersonsionensi.⁵ Founda-
tion of
Clugny.

Anno DCCCXIII. Accepit Rollo Popam uxorem, filiam⁶ comitis Silvanectensis; de qua genuit Willelmum.

Anno DCCCXVI. Obiit Rollo primus dux Normanniæ. f. 73 b.

F. W. i.
p. 123.

Anno DCCCXVII. Wertherthus duodecimus Wygorniensis episcopus obiit; cui Ethelhunus abbas de Beorclea successit. Ethelhan-
built.

Anno DCCCXIX. Agelfleda Merciorum domina urbem Warwic condidit quæ Warewik nominatur. Warwick
built.

¹ Earl of the East Angles.

² This must be Æthelstan, who was the son of Edward's first wife, Egwyn.

³ *Willelmus*] om. Calig.

⁴ *Bernonem*] Lemonem, Calig.

⁵ *i.e.*, of Besançon.

⁶ *filiam*] an error for *neptem*.

A.D. 922. Anno [DCCCXXII.] Adthelhunus xiii^{us}. Wygorniensis F. W. i.
 Wilfert. episcopus obiit, cui Wilfertus successit. p. 130.

Anno DCCCXXXII. Sanguis Domini venit in Angliam, qui de imagine Christi fluxit, cum secundo in imagine sua a Judæis priora pateretur.

Frithestano Wintoniensi episcopo successit Brinstanus, et Vesp. E. 4.
 Adelstano regi Edmundus, et huic Adelredus frater Adelstani, et huic Edwinus filius Edmundi. Ricardus dux Normanniæ est; Odo archiepiscopus Cantuariæ; et fuit Lotharius rex Francorum.

Anno DCCCCLI. Edmundus rex occisus; successit Eadredus frater ejus.

Anno DCCCCLIII. "Cælos Edburga scandens nos crimine
 "purga."

Anno DCCCCLVIII. Obiit Edwinus rex; cui successit Edgarus frater ejus.

Anno DCCCCLX. Ordinatio Sancti Adelwoldi Wintoniensis episcopi.

Anno DCCCCLXI. Ingressus monachorum in Wintoniensem ecclesiam, quando crux refectorii eorum in judicio pro eis ista verba loquatur: *Absit hoc ut fiat, absit hoc ut fiat; judicastis bene, mutaretis non bene.*

Sanctus Alphegus cognomento calvus, Wintoniensis F. W. i.
 episcopus, obiit. p. 135.

Anno DCCCCLXIII. Sanctus Athelwoldus consecratus est in episcopatum Wintoniensem.

f. 74. Anno DCCCCLXXV. Rex Edgarus filius Edmundi consilio Dunstani et Adeluoldi a majoribus ecclesiis clericos expulit et monachos induxit. Cui successit Eduuardus filius ejus; Adelredus rex successit Eduuardo, et hujus tempore Hinguar et Hubba Angliam vastaverunt.

Murder of Edward II. Anno DCCCCLXXXIX. Eduuardus martyrizatus est consilio novercæ suæ Aelfrithæ; successit Aeldredus frater ejus, filius ejusdem Aelfrithæ.

Anno DCCCCLXXXIV. Obiit Sanctus Adeluoldus episcopus Wintoniæ.

Anno DCCCCLXXXIX. Obiit Sanctus Dunstanus archiepiscopus Cantuariensis.

Anno DCCCXCII. "Præsul transivit Oswaldus et astra
 "petivit;"

Anno DCCCXCIII. Cui successit venerabilis Aldulfus abbas de Burgo Sancti Petri.

Anno x. Gregorius Papa. Hoc anno rex Ethelredus filius

Vesp. E. 4. Edgari Emmam, Saxonice Elgivam vocatam, ducis¹ Normanniæ A.D. 1000. Ricardi primi [filiam],² duxit in uxorem. Hic Danos omnes in Angliam commorantes occidi præcepit.

Anno mxii. Alphegus archiepiscopus a Danis occiditur. f. 74 b.

Anno mxiii. Sergius Papa. Hoc tempore tota Anglia Sweno subjugata, rex Ethelredus cum uxore sua et filiis Eduardo et Eluredo ad fratrem reginæ ducem Normanniæ fugerunt. Qui scilicet dux habuit tres filios, Ricardum, Robertum, Willelmum.

Anno mxv. Obiit Adelredus rex, sepultusque est Londoniis. Cui successit Edmundus Ferreum Latus, qui eodem anno Cnut Londoniis peremptus est. Canutus vero in regem³ coronatus crowned. est. Obiit Ricardus dux Normanniæ; successit frater⁴ ejus Robertus, qui genuit Willelmum Bastardum.

Anno mxxvi. Hoc anno Canutus rex Romam ivit. Qui Cnut goes reversus super Danos Hardecantum et super Norteganos to Rome. Swanum filios suos reges constituit. Porro Swanus dicebatur esse filius presbyteri, et Haroldus frater ejus filius sutoris. Hoc tempore præfuit ecclesiæ Wintoniensi Alwinus episcopus; de quo Emma regina extiterat diffamata; pro qua diffamatione dicta Emma regina in ecclesia Wintoniensi purgatione[m] novem vomerum ardentium, præsentem filio suo Eduardo, illæsa in f. 75. choro sustinuit, et bene purgata remansit. Ipso eodem⁵ die E[mma] regina ecclesiam Wintoniensem in signum purgationis suæ de novem maneriis dotavit.

Anno mxxix. Mare erupit et tot mala fecit, quod nullus antea nec vidit nec audivit. Item apud Finchamstede stagnum quoddam⁶ fluxit sanguine per tres dies.

Anno mxxxv. Obiit Cnut rex, cui successit Haroldus filius Death of Cnut. ejus.

Anno mxxxix. Obiit Haroldus rex; successit Hardekanutus Death of et regnum suscepit, qui repente inter bibentes⁷ secundo anno Harold I. regni sui miserabili casu obiit; cui successit rex Eduardus Death of frater ejus. Hartha-

Anno mxl. Godwinus dux pater Egivæ reginæ ad mensam cnut. frusto⁸ panis strangulatus est. Death of

Anno mlii. [Obiit]⁹ Emma regina, quæ ecclesiam Wintoniensem super omnes ecclesias dilexerat et ornamentis pretiosis f. 75 b. adornabat.

¹ ducis] duci, MSS.

² filiam] om. MSS.

³ Calig. adds vero.

⁴ frater] om. Calig.

⁵ eodem] eadem, MSS.

⁶ quoddam] quondam, Calig.

⁷ bibentes] bidentes, MSS., but Vespas. has *b* in the margin.

⁸ frusto] frustro, Calig.

⁹ Obiit] both MSS. omit.

- A.D. 1058. Anno MLVIII. Aldredus in civitate Gloverna principalem ecclesiam in honore Sancti Petri dedicavit, et Wlstanum Wygornensem monachum ibidem abbatem constituit; sicque Jerusalem profectus est.¹
- Harold. Anno MLXVI. Hic apparuit cometa. Obiit Edwardus rex Vesp. E. 4. pacificus, qui Londoniis sepultus est; cui successit Haroldus Goduini ducis filius; et capta est Anglia a Normannis. Dux Normanniæ transit mare et vicit Haroldum.
- William I. Anno MLXVII. Occiso in prælio Haroldo, Willelmus dux Normanniæ in regem Angliæ coronatus est Londoniis. Rex vero Eduuardus juramento et fide dederat ei regnum si absque hærede decederet.
- Stigand. Anno MLXVIII. Obiit Adelredus Eboracensis archiepiscopus. Willelmus rex monasteria thesauris spoliavit. Henricus rex Angliæ senior natus est.
- Lanfranc. Anno MLXX. Stigandus archiepiscopus, qui fuerat episcopus Wintoniæ, a legato Romano degradatus est, quia simul archiepiscopatum et episcopatum Wintoniæ injuste tenuit, et aliis de causis. Lanfrancus eodem anno eo² vivente factus est archiepiscopus Cantuariæ, et Walkelinus episcopus Wintoniæ. Hoc anno translata est sedes episcopatus Schirburnensis apud Sarum et Suthsaxonum ad Cicestriam.
- f. 76. Anno MLXXII. Obiit Stigandus archiepiscopus in oppido Wintoniæ. Wlstanus Wygorniæ episcopus² claruit. Gelu magnum et glacies valida a kal. Novembris usque in medio Aprilis.
- Anno MLXXV. Ordinatum est hoc anno quod sedes episcoporum de villulis transirent ad urbes majores.³
- Anno MLXXXIX. Hic incepta est renovari ecclesia cathedralis Wintonia.
- Northumbrenses occiderunt Walkerum episcopum Dunelmensem; cui successit Willelmus quondam abbas Sancti Karlilefi, qui monachos apud Dunelmensem [ecclesiam] primo instituit. Comes Salopiæ Warinus construxit cœnobia, unum in suburbio Salopiæ, et alterum apud Wenloc in honore Sanctæ Milburgæ.³
- Monas-
teries
founded by
Warren,
earl of
Shrews-
bury. Anno MLXXXIII. Obiit Matilda regina, filia Baldeuini comitis Flandriæ. Rex Willelmus tres habuit filios, Willelmum Rufum, Robertum Curthose, et Henricum. Rex Willelmus solitus

¹ This is in a different and later hand.

² Om. Cal.

³ In a different and later hand.

Vesp. E. 4. fuit coronari ad Natale Wygorniaë, ad Pascha Wintoniaë, et A.D. 1083. ad Pentecosten Londoniis.

Anno MLXXXIV. Inceptio operis Wigorniensis monasterii per Sanctum Wulstanum. New works at Worcester.

Anno MLXXXV. Major Malvernia fundata est per Alwium monachum. Great Malvern founded.

Anno MLXXXVI. Willelmus rex filium suum Henricum armis honoravit, et fecit ei fidelitatem totius Angliæ jurari. Philippus rex Francorum derisit Willelmum regem Angliæ, dicens eum jacere sicut puerperam, quia purgaverat ventrem positione; cui Willelmus respondit, "Cum ad monasterium iero, centum milia candelas libabo ei." Non multum vero post regnum Franciæ devastavit et Maante combussit. Translatus est Sanctus Nicholaus a Mirrea metropoli ad Barrum civitatem Apulei. Geroldus, qui fuerat monachus Wintoniæ, transtulit abbatiam de Craneburne ad Teukesbyriam. Rex exegit de qualibet hyda terræ sex solidos. Rotulus compilatur.

Anno MLXXXVII. Willelmus rex filio suo Roberto Normanniam, Willelmo Rufo Angliam, Henrico thesauri copiam divisit; et postquam regnaverat xx. annis et mensibus fere undecim, obiit, et Cadomi est sepultus. Hic dux fuit Normanniæ et rex totius Angliæ: Cynomanniam, Britanniam, Scotiam, et Walliam sibi subjugaverat; vir gloriosus sed cupidus; et in tantum feras amabat, tanquam pater esset ferarum. Undecimo kal. Augusti monachi de Bermundeseye venerunt in Angliam. f. 76 b.
Death of William I.
Arrival of the monks of Bermundeseye.

Anno MLXXXIX. Willelmus Rufus a Lamfranco archiepiscopo Cantuariæ in regem Angliæ consecratus est. Lamfrancus xxv. maneria ecclesiæ Cantuariensi restituit. Johannes episcopus Wellensem præsulatum transtulit ad Bathoniam; et Willelmus de Dorkcestre ad Lincolnensem episcopatum similiter transtulit. Willelmus rex de ecclesia Wintoniensi maximum thesaurum abstulit. William II.
Sees of Bath and Lincoln.

Anno MXCII. Anselmus consecratus est in archiepiscopum Cantuariæ a Thoma archiepiscopo Eboracensi. Tunc primo vocati sunt Cantuarienses, archiepiscopi qui prius totius Angliæ metropolitanis vocabantur. Rex Willelmus concessit Anselmo abbatiam Sancti Albani in alodium. Obiit Sanctus Wlstanus episcopus Wigornensis. f. 77.
S. Anselm.
Death of S. Wlstan.

Anno MC. Tertio nonas Augusti Willelmus Rufus in Nova Foresta dum venaretur, die Sancti Petri ad Vincula, a Waltero Tirello sagitta percussus obiit, et in cathedrali ecclesia Wintoniæ sepultus; cui successit frater ejus Henricus, et a Mauricio Londoniensi episcopo consecratus est. Death of William II., Aug. 1.

A.D. 1101, An: o mci. Rex Henricus duxit filiam regis Scotiæ, Thoma Vesp. E. 4.
 Marriage archiepiscopo Eboracensi coronam ei imponente.

of Henry I. Anno mci. Robertus dux Normanniæ in Angliam venit
 and Ma- cum cclx. militibus comitatus sui. Cui rex dedit duo milia
 f. 77 b. libras, promisso sibi tanto singulis annis pro pace habenda.
 tilda of Anselmus Papa in concilio suo plures abbates degradavit.

Scotland. Anno mci. Nimia mortalitas in Anglia animalium; fructus
 Quarrel et fruges perierunt. Maxima discordia inter regem H[enri-
 between cum] et A[nselmum] archiepiscopum, eo quod nollet consecrare
 Henry I. eos quibus rex dederat ecclesias episcopales. Willelmus vero
 and S. An- Giffard,¹ eo quod nollet episcopari a Girardo Eboracensi archi-
 selm. episcopo, a regno eliminatus est.

Anno mciv. Quatuor circuli visi sunt circa solem F. W. ii.
 albi coloris, vii. idus Junii. Corpus Sancti Cuthberti P. 53.
 cum capite Sancti Oswaldi regis et martyris Sanctique
 Bedæ et aliorum sanctorum reliquiis, incorruptum
 inventum est.

Remelinus episcopus Herefordiæ episcopatum regi reddit,
 eo quod de manu illius investituram receperit.

f. 78. Anno mcv. Rex Anglorum Henricus mare transiit, F. W. ii.
 Bayeux burnt, et Baius cum ecclesia Sanctæ Mariæ combussit, et P. 54.
 and Caen seized by Cathum fratri suo Roberto abstulit.

Willelmus Wintoniensis electus cum archiepiscopo A[nselmo]
 Romæ profectus est.

Anno mcv. Cometa xiv. kal. Martii apparuit et
 per viginti quinque dies luxit.

Romanorum [imperator] Henricus oblit, cui filius
 suus Henricus successit.

Hic constitutus est ordo canonicorum in ecclesia Sanctæ
 Mariæ de Suwerke. Rex Henricus subjugavit sibi totam Nor-
 manniam, capto fratre suo et multis viris illustribus.

Anno mcvii. Rex Scottorum Eadgarus obiit. Phi- F. W. ii.
 lippus rex Franciæ obiit, cui Lodovicus successit. Pp. 55, 59.

Facto² conventu omnium fere magnatum Angliæ apud Londonias,
 rex H[enricus] concessit ut nunquam per donationem baculi
 pastoralis vel annuli quisquam de episcopatu vel abbatia per
 regem vel quamlibet laicam manum in Anglia investiretur.

f. 78 b. Anno mcviii. Gundulfus Rofensis episcopus et

¹ Bishop of Winchester.

| ² Facto] Factum, Calig.

F. W. ii. Gerardus Eboracensis archiepiscopus obierunt. Ricar- A.D. 1108.
pp. 57, 59. dus [ecclesiæ] Londoniensi et Rodulfus Saiensis abbas
Rofensi electi episcopi, ab Anselmo archiepiscopo con-
secrantur.

Philippus rex Franciæ, suscepto habitu monachali, obiit.
Successit Lodowicus filius ejus. Ecclesia Sanctæ Edburgæ
Wintoniæ dedicata est.

F. W. ii. Anno MCIX. Anselmus archiepiscopus obiit; et Death of
p. 59. Thomas Eboracensi ecclesiæ electus archiepiscopus a S. Anselm.
Ricardo Londoniensi episcopo consecratur. Rex Anglo-
rum H[enricus] Eliensem abbathiam ad episcopalem
mutavit sedem.

Henricus rex dedit filiam suam Matildem Henrico impe-
ratori.

Anno MCX. Monachi Novi Monasterii Wintoniæ translati Monks of
sunt ad Hidam, quæ data est eis in escambio. Obiit A[nsel- New Min-
mus] Cantuariensis archiepiscopus. ster moved
to Hyde:

F. W. ii. Fluvius qui Trenta dicitur apud Snotangaham a f. 79.
p. 60. prima usque ad horam diei tertiam exsiccatus est.

Anno MCXI. Henricus imperator Romam venit, Seizure of
Papam cepit, et in custodiam posuit; sed postea Pope Pas-
pacem cum eo fecit. Boamundus¹ et Rogerus² frater chal II. by
Henry V.
ejus comes Flandrensis obierunt.

Mortalitas animalium in Angliâ. Sanctus Adelwoldus in fe-
retro ponitur.

F. W. ii. Anno MCXII. Sampson xxv. Wygornensis episcopus Death of
p. 66. obiit. bishop
Sampson.

Mortalitas hominum maxima.

F. W. ii. Anno MCXIII. Civitas Wygornia cum principali Fire at
p. 66. monasterio et castello igne cremata est, xiii. kal. Worcester.
Julii. Thomas prior Wygornia et Colemanus mona-
chus et capellanus beati Wlstani obierunt. Teolfus
xxvi^{us}, regis capellanus, suscepit episcopatum Wygor-
nensem.

Wygorniensis ecclesia cum castello et villa et uno monacho f. 79 b.
et viginti hominibus combusta est.

Obiit Petrus abbas Gloucestriæ; cui successit domi-

¹ Prince of Antioch.

| ² Rogerus] Sic MS. for Robertus.

A.D. 1113. nus Willelmus monachus ejusdem domus, et benedicitur William, abbat of Gloucester, blessed at Worcester, recepit capam ejus de samer cum vestimento, et honeste procuravit conventum Wygornensem.

Marriage of Matilda and the emperor Henry V. Anno MCXIV. Matildis, filia regis Anglorum H[en- F. W. ii. rici], desponsatur Henrico Romanorum imperatori. p. 67. Thomas Eboracensis pontifex obiit. Radulfus Rofensis episcopus ad Cantuariensem, et Turstanus ad Eboracensem eligitur archiepiscopatum.

Tamisia exsiccata est per duos dies.

Vesp. E. 4.

Anno MCXV. Radulfus archiepiscopus pallium suscepit v. kal. Julii, et Teolfum in episcopum Wigornensem consecravit. Wilfridus episcopus Sancti David et Reignelmus Herefordensis obierunt; et pro Wilfrido Bernardus et pro Reignelmo Gaufridus episcopi consecrantur.

F. W. ii. p. 68.

Secundo kal. Junii obiit Maria comitissa Bononiæ. Duravit gelu cum nive undecim septimanas.

f. 80.

Homage sworn to prince William.

Anno MCXVI. Optimates Angliæ Willelmo regis Henrici filio homagium fecerunt et fidelitatem juraverunt. Owinus rex Walensis occiditur, et rex Henricus mare transiit. Ecclesia Sancti Albani dedicata est, rege Henrico præsentato et coronam ibi¹ gestante.

F. W. ii. p. 69.

Earth-quake.

Anno MCXVII. Tertio nonas Januarii terræmotus factus est magnus, unde ceciderunt turres et monasteria multa et domus, et multi homines perierunt. Tertio idus Decembris luna versa est in sanguinem. Robertus prioratum Mertonii primus suscepit. Radulfus Cantuariensis et Thurstanus Eboracensis Romæ reversi sunt.

Death of Robert, bp. of Lichfield, Pope Paschal II., queen Matilda. f. 80 b.

Apud Lombardiam terræmotus factus est: Mediolani turris magna subito cecidit, et omnes qui intus erant oppressit. Robertus Staffordensis episcopus obiit. [P]ascalus Papa obiit, cui Gelasius successit. Matildis regina Anglorum obiit.

F. W. ii. p. 70.

Cont. F.W. ii. p. 71.

Anno MCXVIII. Obit Matilda secunda Anglorum regina.

Dominus Florentius Wigornensis episcopus² monachus decessit.

Cont. F.W. ii. p. 72.

¹ *ibi*] sibi, Calig.

| ² Sic.

Cont.F.W. Anno MCXIX. Gelasius Papa obiit, cui Calixtus suc- A.D. 1119.
ii. 73.

cessit, qui concilium [Remis]¹ tenuit, et Turstanum ad Eboracensem archipræsulatum invito rege Henrico consecravit. Willelmus filius regis Henrici Normanniam a rege Francorum tenendam accepit.

Anno MCXX. Radulfus Cantuariensis archiepiscopus clericum quendam David nomine, Walensem natione, apud Westmonasterium consecravit ad episcopatum Bangorensis ecclesiæ. Rex Anglorum Henricus rediit; quem Willelmus filius ejus secutus navem cum copiosa nobilium multitudine ingreditur; sed navis rupem incurrens eversa est; omnes qui in ea erant mersi sunt.

David
bishop of
Bangor.

Prince
William
drowned.

Id. p. 76. Anno MCXXI. Rex Anglorum H[enricus] filiam Godefridi ducis Lothringiæ in conjugem accepit. Ricardus ad Herefordensem, Robertus ad Cestrensem, Eovegardus ad Northumcensem,² Gregorius ad Dubliensem episcopatum consecrantur.

Vesp. E. 4. Rex Henricus duxit Adeliciam filiam ducis Lovaniæ uxorem, quæ consecrata est a Radulfo Cantuariensi archiepiscopo. Luna obtenebrata est.

Marriage
of Henry I.
and Ade-
lais of
Louvain.

Anno MCXXII. Obit Radulfus archiepiscopus; cui successit Willelmus de Corboil. Calixtus Papa Gregorium, quem H[enricus] imperator Papam constituit, monachavit.

Anno MCXXIII. Calixtus Papa venit Normanniæ, qui Rennis concilium congregaverat.

Anno MCXXIV. Facta concordia inter Willelmum episcopum Wintoniensem et monachos Wintonienses, episcopus omnia ablata eis restituit. Obit Calixtus Papa. Successit Honorius.

Anno MCXXV. Monetarii totius Angliæ amerciati sunt.

Conceptio beatæ Mariæ primo celebratur in Anglia.

Anno MCXXVI. Apud Gussith sanguis de fonte manavit per sex dies.

Anno MCXXVII. Obit Ricardus Londoniensis episcopus; cui successit Gilbertus universalis.

Anno MCXXVIII. Obit Willelmus Giffard episcopus Wintoniæ.

Anno MCXXIX. Obit Honorius Papa. Henricus, Glastoniæ abbas, frater Stephani, potestate regis episcopus Wintoniæ factus est.

¹ There is a blank space for this word. | ² i.e., Norwich.

- A.D. 1130. Anno **mcxxx**. Ventus inauditus. Londoniæ tota combusta **Vesp. E. 4.**
est, excepto i. wardam et dimid.
- f. 82 b. Anno **mcxxx**. Lodouicus filius Lodouici regis Francorum
ab Innocentio Papa in concilio Remis habito sacratus est.
Anno **mcxxxii**. Eclipsis formidabilis hora diei sexta et visæ
sunt stellæ.
Anno **mcxxxiii**. Duabus horis ante meridiem factus est sol
similis tertiæ lunæ. Non ergo lumen habuit, nisi quasi
lumen xiv. lunæ.
Henricus rex misit Radingiæ manum Sancti Jacobi
Apostoli.
- f. 83. Anno **mcxxxiv**. Robertus Curteose, dux Norman- **Annal.**
niæ, jussu Henrici fratris sui pelve excæcatus; et postea **Winton.,**
obiit apud Cardiviam et in abbatia Gloucestriæ sepe- **p. 50.**
latur. Henricus filius imperatricis et Galfridi comitis **Cont. F.W.**
Andegaviæ isto anno nascitur. **ii. p. 95.**
- Death of
Henry I. Anno **mcxxxv**. Rex Henricus cum regnasset xxx. annis et
quatuor mensibus, obiit apud Sanctum Dionisium in Silva
Leonum. Eodem anno combusta est ecclesia Sancti Pauli
Londoniis.
- Succession
of Stephen. Obit Henricus rex primus tertio non. Decembris,
et apud Radingiam sepelitur; cui successit Stephanus
nepos ejus, contra sacramentum quod majores regni
præstiterunt regi Henrico in vita sua et Matildi filiæ
suæ.
- f. 83 b. Anno **mcxxxvi**. Henricus episcopus Wintoniæ legatus factus
est. Obit Willelmus Cantuariæ archiepiscopus,
Anno **mcxxxvii**. Obit Lodowicus rex Francorum; successit
Lodowicus filius ejus.
Anno **mcxxxviii**, Henricus episcopus Wintoniæ fecit oppida
multa, et domos de Wolves'. Comes Gloucestriæ venit in
Angliam.
- Theobald,
archbishop
of Canter-
bury. Factum est concilium apud Londoniam, præsentem **Wendover,**
Alberico legato, in quo Teobaldus electus est in archi- **ii. p. 225.**
episcopum Cantuariæ.
- f. 84. Anno **mcxxxix**. Imperatrix prima filia regis Henrici venit
in Angliam cum magno exercitu.
Obiit Walterus de Lacy abbas Gloucestriæ; cui suc- **Cont. F.W.**
cessit Gilbertus. Item Matildis imperatrix venit in **ii. p. 114.**
Angliam. **Id. p. 116.**
- Matilda in
England. Anno **mcxl**. Stephanus rex in acie a suis solus dimissus

Vesp. E. 4. captus et ducitur apud Bristolum; sed captus Robertus frater A.D. 1140. imperatricis datus est pro Stephano rege; et sic uterque liberatur. Facta est eclipsis solis die Sancti Cuthberti. Eclipsæ on
Civitas Wintoniæ comburitur cum ecclesia de Hida et ecclesia March 20.
Sanctæ Edburgæ.

Anno MCXLI. Stephanus rex obsedit imperatricem¹ apud f. 84 b.
Oxoniam, quæ clam recessit per Tamisiam apud Lincolniam.

Stephanus rex capitur in bello apud Lincolniam.

Anno CXLII. Stephanus rex cepit Gaufridum de Magna Villa;
qui ut liberaretur reddidit ei Turrim Londoniarum et omnia
oppida sua. Imperatrix cepit Portlonde et Waram.

Robertus comes Gloucestræ captus apud Wintoniam,
et Stephanus rex pro eo redditur.

Anno MCXLIII. Gaufridus comes Andegavensis, capta Nor- f. 85.
mannia, dux nominatus est.

Anno MCXLIV. Henricus episcopus Wintoniæ Romæ pro-
fectus est.

Puer Willelmus crucifixus est a Judæis apud Nor-
ham.

Anno MCXLVI.² Stephanus rex cepit in curia sua Arnulphum³
comitem Cestriæ.

Rogerus de Berkeleye dedit ecclesiam Sancti Leo- Gift of R.
nardi de Stanleje monachis Sancti Petri Gloucestræ. de Berke-
ley to

Anno MCXLVII. Sanctus Willelmus, qui postea veneno extin- Gloucester.
tus est, exilio relegatur. Hoc anno facta est motio euntium f. 85 b.
Jerosolimam.

Obiit Robertus episcopus Herefordiæ; cui successit
Gilbertus abbas Gloucestræ; item successit Gilberto
in abbatem Hamelinus.

Anno MCXLVIII. Hoc anno Henricus filius imperatricis ac-
cinctus est militaribus,

Anno MCXLIX. Monachi de Hida contra abbatem Thomam The Hyde
Romæ profecti sunt, et Henricum episcopum super dilapi- monks.
datione accusaverunt.

Anno MCL. Henricus dux suscepit ducatum Normanniæ. f. 86.
Reliquiæ Sanctorum Birini, Heddæ, Suuithuni, Brinstani, Transla-
tion of
Frithestani, et Elphegi translatae sunt. relics at
Winches-
ter.

¹ *imperatricem*] imperatorem, | scribe has omitted the entry given
Calig. | in Vespas. for MCXLVI.

² Sic Calig. for MCXLV. The | ³ *Arnulphum*] Ranulphum, Ves-
pas.

- A.D. 1151. Anno MCLI. Celebratum est divortium inter regem Lodowic- Vesp. E. 4.
 Louis VII. cum et Alienoram reginam, quam dux Normanniæ H[enricus]
 and Elea- duxit in uxorem eodem anno. Obiit Matilda regina tertia.
 nor di- nor di-
 vorced. Anno MCLII. Henricus dux Normanniæ venit in Angliam
 et obsedit Malmesbyriam. Obiit Sanctus Bernardus Clare-
 valensis abbas.
- f. 86 b. Anno MCLIII. Stephanus rex Angliæ et Henricus dux Nor-
 manniæ concordæ effecti sunt.
- Death of Anno MCLIV. Obiit Stephanus rex Angliæ, et sepultus est
 Stephen. apud Faveresham in ecclesia quam fieri fecit.
 Anno MCLV. Sex castella Henrici episcopi diruta sunt. Hen-
 ricus secundus rex duxit exercitum suum ad Tholosam.
- f. 87. Anno MCLVI. Alienora peperit Matildam. Auditur vox sub
 Ethna monte: "Accendite focum; ecce Johannes cardinalis."
 New coin- Anno MCLVII. Alienora peperit Galfridum. Nova moneta in
 age. Anglia. Rex Henricus Parisius receptus est.
 Anno MCLVIII. Rex Scotiæ dedit Henrico regi obsides pro
 castellis suis.
- f. 87 b. Anno MCLIX. Inter filiam regis Francorum triennem et
 filium regis Angliæ septennem, matrimonium celebratum est.
 Anno MCLX. Maria abbatissa, filia regis Stephani, nupsit
 Mathæo comiti Boloniæ.
- Marriage Henricus filius regis duxit filiam Lodovici regis Wendov.
 of prince Franciæ in uxorem. ii. p. 289.
 Henry and Margaret. Anno MCLXI. Facta est pax inter regem Franciæ et regem
 S. Thomas successit Sanctus Thomas. Civitates Londonia, Wintonia,
 Becket, Cantuaria, et Oxonia combustæ sunt.
 archbishop Anno MCLXII. Thomas cancellarius cognomento Beketh
 f. 88. et Cantuariensis archidiaconus, factus est archiepiscopus Can-
 of Canter- tuariæ et ab Henrico Wintoniensi episcopo consecratus est;
 bury, at the et assignato regi sigillo, transfretavit ad concilium Tholonis;
 Council of quod Papa Alexander congregavit.
 Tours. Fromundus factus est abbas Theukesburiensis et bene-
 Fromund, dicitur Wigornia; sacrista Wigornia; recepit capam
 abbat of ejus cum vestimento parvi pretii. Visitavit conventum
 Tewkes- de pitantia competenti.
 bury, blessed at
 Worcester. Anno MCLXIII. Sanctus Eduuardus rex et confessor
 Translation of Ed- apud Westmonasterium translatus est de tumulo in
 ward the freretum, cujus corpus inventum est incorruptum, quia
 Confessor. obiit virgo.
 Item Gilbertus Herfordensis episcopus, quondam ab- Annal.
 bas Gloucestrensis, permissu domini Papæ translatus Theok.
 p. 49.

est ad sedem Londoniensem. Rogerus filius comitis A.D. 1163.

Repeated
from above,
a. 1133,
p. 378.

Gloucestriæ ad pontificatum Wigorniaë eligitur. Duabus horis ante meridiem factus est sol similis tertiæ lunæ; non ergo lumen habuit, nisi quasi lumen xiv. lunæ.

Vesp. E. 4.

Dominica prima post Pentecosten fulgur cecidit de quo multi homines et jumenta et bestiaë et domus combustæ sunt.

Annal.
Theok.
p. 49.

Anno MCLXIV. Robertus de Melun consecratur in f. 88 b.
episcopum Herefordensem. Obiit Octobonus imperator.¹

Apud Clarendone ad regni consuetudines observandas coacti sunt. Thomas archiepiscopus ab obligatione quam super hoc fecerat a domino Papa absolutus est. Obiit Willelmus filius Henrici regis. Thomas archiepiscopus apud Norhamptone adversus episcopos appellavit, et nocte sequenti secessit latenter cum tribus sociis. Quoddam² stagnum apud Finchamstede versum est in sanguinem, et per tres dies sic mansit. Terræmotus factus est vii. kal. Februarii in Ely et Northfolk et Suthfolk ad nocturnam synaxim; astantes prostravit, campanas pulsavit.

Constitutions
of
Clarendon.

Orta est discordia inter Henricum regem et Sanctum Thomam archiepiscopum, ita quod exivit de Anglia.

Exile of
Becket.

Annal.
Theok.
p. 49.

Anno MCLXV. Alexander Papa honorifice suscipitur a Romanis in sedem suam. Rogerus Wygornensis episcopus intronizatur iv. nonas Februarii.

Regina Francorum peperit Philippum, regina Anglorum³ Johannam. Contra Thomam archiepiscopum profecti sunt ad Papam Eboracensis archiepiscopus, Londoniensis episcopus, Cicestrensis, Wygornensis, Exoniensis, Lincolniensis, Saresberiensis, et multi alii.

Several
bishops go
to the Pope
against
him.

Anno MCLXVI. Thomas archiepiscopus apud Viceliacum solemniter excommunicavit omnes observatores consuetudinum quas avitas vocant. Lodowicus rex Franciæ per quatuor annos in expensis providit Thomæ archiepiscopo.

f. 89.
The ex-
communi-
cations of
Vezelay.

Annal.
Theok.
p. 49.

Henricus rex tenuit concilium apud Oxonefordiam, in quo damnata est hæresis textentium. Robertus Bathoniensis et Robertus Lincolniensis episcopi obi-

Council of
Oxford.

Wendover,
ii. p. 315.

erunt; et Robertus abbas Sancti Albani obiit. Elianora regina peperit filium nomine Johannem.

Birth of
John.

¹ Sic MSS. Apparently a blunder for *Octavianus Papa*.

² *quoddam*] quondam, Calig.
³ *Anglorum*] om. Calig.

A.D. 1167: Anno MCLXVII. Obiit Matilda imperatrix. Comes Patricius¹ Vesp. E. 4.
a lancea profossus.

Simon prior de Sancto Albano factus est ejusdem loci abbas, Rogerus episcopus Wygornensis transfretavit. Robertus episcopus Herefordensis iv. kal. Martii obiit, et G[odefridus] archidiaconus Wygornensis; successit S[ymon] Luvel. Annal. Theok. p. 50.

f. 89 b. Anno MCLXVIII. Episcopi et fere omnes magnates Angliæ scripserunt domino Papæ contra Thomam archiepiscopum. Galfridus Foliot, archiepiscopus Eboracensis,² ab archiepiscopo Thoma excommunicatus est.

Attempt to make peace between Henry II. and Becket. Earthquake in Sicily. Anno MCLXIX. Rege Francorum, Juvano³ et Gratiano cardinalibus operam dantibus ad pacem reformandam inter Henricum regem et Thomam archiepiscopum, tamen convenire non potuit inter eos, quia noluit rex dare osculum pacis.

Terræmotus magnus factus est in Sicilia, qui Cathiniam et alias quatuor civitates subvertit. Nigellus Helyensis et Hilarius Cicestrensis episcopi obierunt. Annal. Theok. p. 50.

Prince Henry crowned king by the archbishop of York.

Anno MCLXX. Henricus filius regis Henrici in regem consecratus est a Rogero archiepiscopo Eboracensi. Archiepiscopus Thomas suspendit ab omni divino officio archiepiscopum Rogerum et H[ugonem] Dunelmensem, et Saresberiensem, Exoniensem, Cestrensem, et de Sancto Assaph episcopos, quia interfuerunt coronationi Henrici juniori[s]. Vesp. E. 4.

Death of William Beauchamp. f. 90. Martyrdom of Becket. Priory of Little Malvern founded.

Willelmus de Bello Campo obiit, et ad ostium capituli Wigornię sepelitur.

Anno MCLXXI. Concordia inter regem Henricum et Thomam archiepiscopum. Item sanctissimus archiepiscopus Thomæ martyrizatus est in ecclesia sua Cantuariæ.

Item obiit Henricus Wintoniensis episcopus, qui fecit multa bona abbathiæ Gloucestriæ. Item hoc anno fundatus est prioratus Sancti Egidii abbatis Parvæ Malvernïe a duobus fratribus qui nati fuerant apud Beckeforde. Primus enim erat prior, scilicet Jocelinus; secundus prior Edredus. Habitum religionis et regula[m] beati Benedicti et consuetudines a capitulo Wygornensi [acceperunt].

¹ Patrick de Evreux, lord of Salisbury.

² Sic MSS. for *Gilbertus F. episcopus Londoniensis*.

³ i.e., Vivian, archdeacon of Orvieto.

Vesp. E. 4. Anno MCLXXII. In nocte Nativitatis Domini tonitruum in A.D. 1172. Anglia et in Hibernia et in omni regno Francorum auditum est, generale, subitum, et horribile, portendens aliquid magnum et inusitatum; et eadem nocte periit quidam sacerdos fulmine in ecclesia de Andevere.

Ann.
Theok.
p. 50.

Magna miracula fecit Deus pro Sancto Thoma martyre Cantuariæ. Rogerus episcopus Wygornensis Romam petiit, regem excusaturus quod nec ejus mandato nec voluntate archiepiscopus occisus sit. Abbatia de Wiggemore fundata isto anno.

Miracles
at Canter-
bury.

Wigmore
abbey
founded.

Anno MCLXXIII. Rex pater et rex filius discordes facti sunt. Comes Leycestriæ captus est. Henricus rex junior cepit inquietare patrem suum; discessit ab eo ad regem Franciæ. Item eodem anno Leycestria destructa est.

f. 90 b.

Capture of
Robert
Blanch-
mains,
earl of
Leicester.

Ann.
Waverl.
p. 240.

Anno MCLXXIV. Flandrenses vastaverunt Nortwiche. Rex Scotiæ captus est ab H[enrico] rege patre. Secundo non. Novembris circa mediam noctem per unius horæ spatium et eo amplius tota cæli facies ab parte Aquilonari visæ est sanguineo rubore subfundi. Bresanzones venerunt in Angliam.

Ann.
Theok.
p. 51.

Ricardus prior de Dover consecratur in archiepiscopum Cantuariæ a Papa Alexandro. Willelmus episcopus Nortwichensis obiit. Idem dominus Rogerus, abbas Persoræ, obiit. Item obiit Gilbertus Londoniensis episcopus. Item Robertus Foliot consecratur episcopus Herefordensis.

Richard,
prior of
Dover,
archbishop.

Anno MCLXXV. Rex Francorum ab Anglis fugatus est de obsidione Rothomagi. Item facta est pax inter regem et filios ejus. Item Henricus primus regis filius diem clausit extremum, et apud Radingiam sepultus est.

Legatus Hugelyn tenuit concilium apud Westmonasterium, ubi magna erat dissensio inter Cantuariæ et Eboraci archiepiscopos, quis eorum sedere deberet a dextris legati. Turris nova Wigornia corrui. Johannes de Oxonia suscepit episcopatum Norwiohensem.

Council at
Westmin-
ster.

Fall of the
tower at
Worcester.

Anno MCLXXVI. Rex Angliæ a kal. Aprilis usque ad Assumptionem Beatæ Mariæ decem hominum egenorum necessaria invenit.

Ann.
Theok.
p. 51.

Willelmus rex Siciliæ filiam regis Angliæ duxit uxorem. Andreas abbas Cirecestræ obiit.

Princess
Joanna
married to
William of
Sicily.

Anno MCLXXVII. Canonici Waltanenses sæculares amoti sunt. Visi sunt dracones in Anglia. Ventus vehemens, nix et grando; et sol passus est eclipsim.

A.D. 1177. Item Frethericus imperator venit ad pedes Alexandri Papæ, Vesp. E. 4.
f. 91 b. et schisma inter eos finitur.

Mathæus archidiaconus Gloucestræ obiit. Succedit dominus Willelmus de Norhale. Ann. Theok. p. 52.

Anno MCLXXVIII. Alexander Papa celebravit concilium apud Lateranum.

Monasterium Teokesburie incendio conflagravit. Fromundus Teukesburie abbas obiit. Kalixtus Papa schismaticus veniens ad pedes Alexandri absolutus est.

Westwood Ricardus de Lucy construxit ecclesiam de Lines.

in Leanes Anno MCLXXIX. Alexander Papa concilium tenuit Romæ. Obit Hamelinus abbas Gloucestræ, cui successit G. Carbonel. Rogerus episcopus Wigornie obiit. Ann. Theok. p. 52.

(Erith) abbey founded. G. benedicatur Wigornie die Assumptionis Sanctæ Mariæ in abbatem Gloucestræ. Sacrista Wigornie habuit capam ejus cum vestimento, et misit conventui per capellanum suum pro pitantia lx. solidos.

[Thomas] Carbonel, abbat of Gloucester, blessed at Worcester. Lodouicus rex Francorum venit ad Sanctum Thomam Cantuarie. Eodem anno coronatus est Philippus filius ejus. Puer quidam martyrizatus apud Wenlak. Synodus cccx. episcoporum habita est Romæ. Obit Lodouicus rex Francorum; successit filius ejus Philippus.

Death of Louis VII. Philip II. f. 92. Anno MCLXXX. Translatio Sanctæ Frideswidæ Oxonie secundo idus Februarii. Ann. Wav. p. 241.

Baldewinus abbas de Forde consecratur in episcopum Wigornie die Sancti Laurentii. Ann. Theok. ii. p. 52.
Philipus rex Francorum a Francia Judæos expulit. Win-
tonia combusta. Vesp. E. 4.

New coin- age. Item in isto anno Henricus rex mutavit monetam suam in Anglia. Ann. Wav. p. 242.

Crispin, abbat of Winchcomb, blessed at Worcester, June 7. Anno MCLXXXI. Alexander Papa obiit. Successit Lucius. Henricus abbas Winchcombe obiit: successit Crispinus ejusdem loci prior, et benedicatur Wigornie in translatione Sancti Wulstani. Sacrista accepit capam cum vestimento, et misit conventui per celerarium suum xl. solidos.

Obit Rogerus Eboracensis archiepiscopus.

Fratres de Charthuse primo ingressi sunt habitacula sua in Angliam. Ann. Wav. p. 242.

- Ann. Theok. p. 52. Anno MCLXXXII. Corona regni Jerusalem ad regem A.D. 1182. f. 92 b.
 Angliæ Henricum transfertur.
- Vesp. E. 4. Henricus rex xlii. milia marcarum misit Jerosolimam.
 Henricus dux Saxonum exhæredatus est.
- Ann. Theok. p. 53. Robertus factus est abbas Teokesburiae; benedicitur Robert, abbat of Tewkesbury, blessed at Worcester. Obituary of the year.
 Wigorniae in festivitate beati Michaelis. Sacrista Wigorniae accepit capam cum vestimento, et misit conventui per capellanum suum xl. solidos. Ricardus episcopus Cestrensis et Crispinus abbas Winchecombiae et W[alterus] episcopus Roucestriae et O[sbertus] abbas Malmesburiae obierunt.
- Id. Anno MCLXXXIII. Translatio Sancti Egwini Eveshamiae. Orta est discordia inter regem et filios suos.
 Henricus filius Henrici regis Angliæ obiit, et sepultus est Death of the young king Henry.
 Rothomagi. Obiit Ricardus Cantuariensis archiepiscopus.
- Ann. Theok. p. 53. W[alterus] de Constantiis factus est episcopus Lincolniae. W[illelmus] comes Gloucestriae obiit.
- Anno MCLXXXIV. Dux Saxonum venit in Angliam. Baldeuinus episcopus Wigorniae electus est in archiepiscopum Cantuariae. Baldwin, archbishop of Canterbury.
- Ann. Theok. p. 53. Ricardus archiepiscopus Cantuariae et Bartholomæus episcopus Exoniae obierunt.
- Anno MCLXXXV. Patriarcha Jerosolimæ venit in Angliam The patriarch Heraclius in England.
 ad Sanctum Thomam.
- Johannes filius regis Henrici transivit in Hyberniam. Eclipsis solis particularis. Terræmotus factus est magnus apud Lincolniam.
- Ann. Theok. p. 53. Lucius Papa obiit; successit Urbanus. Obiit Hugo de Mortuo Mari, fundator abbathiae de Wiggemore. Death of Hugh Mortimer.
- Anno MCLXXXVI. Obiit Gilbertus episcopus Londoniae. Orta est discordia inter monachos Cantuariae et Baldwinum archiepiscopum.
- Ann. Theok. p. 53. Obiit Robertus Foliot episcopus Herefordiae; cui successit Willelmus le Ver.
- Item obiit Galfridus filius regis Henrici secundi et comes Britanniae. Willelmus de Norhale factus est Death of prince Geoffrey.
 episcopus Wygorniae, et H[ugo] prior Cartusianus Lincolniae.
- Anno MCLXXXVII. Hoc anno crux Domini capta est a pa- f. 93 b.
 ganis: rex quoque captus et episcopus Acon, et multi cum

A.D. 1187. Templariis et Hospitalariis occisi; et civitas Acra capta est; Vesp. E. 4.
 Fire at Jerusalem capta est. Mater ecclesia Cicestris et tota civitas
 Chichester. combusta est.

Urbanus Papa obiit; successit Gregorius. Gregorius obiit; successit Clemens. Orta est discordia inter B[aldewinum] archiepiscopum et conventum Cantuaris.

Ann.
Theok.
p. 53.

Philip II. Anno MCLXXXVIII. Rex Francorum et rex Anglorum et
 and Henry II. take the cross. multi alii principes et comites, archiepiscopi, et populus
 infinitus cum monachis et canonicis per orbem susceperunt
 crucem eundi Jerusalem. Rex Angliæ transfretavit. Orta
 est discordia inter regem Angliæ et regem Franciæ. Obit
 Ricardus episcopus Wintoniæ.

f. 94. Anno MCLXXXIX. Coruscatio, tonitruum, grando, die Nativitatis
 Beati Johannis in mane. Item hoc anno extitit magna
 fames et mortalitas hominum grandis. Orta est guerra inter
 regem Philippum Francorum et regem Angliæ. Obit Henricus
 rex Angliæ, filius imperatricis, apud Chynun in Normannia,
 pridie non. Julii; et apud Fontem Ebrardi sepelitur;

Richard I. cui successit Ricardus filius ejus, qui tertio non. Septembris
 apud Westmonasterium coronatus est die Dominica a Baldwino
 archiepiscopo Cantuaris, et Johanni fratri suo dedit comitatum
 Gloucestris, et honorem de Mortone, et alias terras multas.
 Godefridus de Lucy electus est in episcopum Wintoniæ. In nocte
 sequenti coronationis regis Ricardi facta est strages Judæorum
 in Londoniis, et domus eorum ex magna parte igne consumptæ sunt.

Frederick I. goes to Jerusalem. Item imperator Fredericus cum exercitu magno perrexit
 Jerosolimam.

Senatus prior of Worcester. Fire. Radulphus prior obiit; successit magister Senatus
 monachus ejusdem domus. Tota fere Wigornia igne combusta est.
 Godefridus Wintoniensis, W[illelmus] Elyensis, Hubertus Walteri
 Salesberiensis consecrantur episcopi. Willelmus de Stoke monachus
 Wigornis factus est abbas Sireburnensis.

f. 94 b. Anno MCXC. Ricardus Londoniensis et Willelmus Elyensis
 electi consecrati sunt. Judæi per Angliam a Christianis interfecti
 sunt. Baldewinus archiepiscopus concilium celebravit Westmonasterii
 xi. kal. Maii, ibique valedicens fratribus iter versus Jerosolimam
 arripuit. Gaufridus frater regis archiepiscopus Eboracensis factus
 est, et Willelmus Eliensis episcopus legatus et vice regis Angliæ.
 Ricardus per Angliam

Archbp. Baldwin goes to the Holy Land.

Vesp. E. 4. et Philippus per Franciam, elapso modico tempore post Nativitatem beati Johannis Baptistæ, iter aggressi sunt eundi Jerosolimis, et infinitus populorum numerus cum eis, crucis signaculo insignitus. Obiit Willelmus Wigornensis episcopus. Item obiit Fredericus itinerando versus Terram Sanctam; et Radulfus de Glanville et Baldewinus archiepiscopus obierunt.

Defuncto Willelmo Wigornensi episcopo v. non. Maii,¹ Robertus eligitur i. Julii.

Robert
Fitz-Ralph
bishop of
Worcester.

Anno mxcxi. Jacinctus Papa effectus [est] et vocatus est Cælestinus. Ricardus rex Angliæ et Philippus rex Franciæ profecti sunt a Messana ante Dominicam Palmarum. Et post xi. kal. Maii applicuit rex Franciæ ad Acras, et rex Angliæ iv. non. Junii. Acres autem postea capta est a Philippo rege Franciæ et Ricardo rege Angliæ; et rediit Philippus Franciam. Item Ricardus rex Angliæ cepit Cyprum insulam et principem ejus, quarto idus Julii.

Capture of
Acre.

Ann.
Waverl.
p. 247.

Ann.
Theok.
p. 54.

Ricardus rex Angliæ cepit Achon in terra Jerusalem. Robertus Wigornensis episcopus consecratur iii. non. Maii. Eclipsis solis. Clemens Papa obiit; successit f. 95.

Cælestinus. Rogerus² episcopus Bathoniæ et Johannes Exoniæ consecrantur.³ Hugo Coventrensis ejectis monachis de Coventria clericos⁴ ibi subrogavit.

TheCoven-
try monks
expelled.

Vesp. E. 4. Anno mxcxii. Cælestinus episcopus præsidet Romanæ ecclesiæ. Feria secunda Paschæ Henricus imperator coronatus est ab eodem Papa. Item Philippus rex Francorum reversus est Jerosolimis.⁵ Galfridus Eboracensis archiepiscopus Turonis consecratus est; in Angliam veniens, Doroberniæ applicuit. Hoc anno Reginaldus Bathoniæ episcopus electus est in archiepiscopum Cantuariæ; nec mora, in fata secessit. Savaricus consecratus est in episcopum Bathoniæ apud curiam Romanam. Hoc anno Ricardus rex Angliæ rediens a Jerosolimis in Alemannia a duce Austricæ interceptus est, et retentus ab imperatore Henrico Alemanniæ; et redemptus est propter cl. milia marcas sterlingorum, ad quam redemptionem perficiendam universi calices per Angliam ecclesiarum confracti et conflati sunt præter⁶ eos qui redempti sunt cum aliis thesauris⁷ ecclesiarum.

Henry VI.
crowned
emperor.

Capture of
Richard I.;
his ransom.

¹ *Maii*] Aprilis, Ann. Theok.

² Sic for *Reginaldus*.

³ *consecrantur*] Sic MS. for *obierunt*.

⁴ *clericos*] canonicos, Ann. Theok.

⁵ *Jerosolimis*] Jerosolimam, Callig.; Jherosol', Vespas.

⁶ *præter*] propter, MSS.

⁷ *thesauris*] thesaurum, MSS.

- A.D. 1192. Ricardus rex Angliæ, audito in Syria quod J[ohan-
Return and nes] frater suus Angliam in manu forti sibi subju- **Ann.**
capture of gasset, treugas cepit cum Saladino pagano in tres annos, **Theok.**
Richard I. et rediens captus est ab imperatore Alemanniæ xii. **p. 55.**
kal. Decembris.
- f. 95 b. Anno mxciii. Hoc anno Hubertus Wauteri, Saresbriensis **Vesp. E. 4.**
Hubert episcopus, factus est archiepiscopus, et Cantuariæ introniza-
Fitz-Wal- tus est, vii. idus Novembris. Eodem anno ii. idus Decembris
ter arch- abbas H[enricus] Glastoniæ consecratus est in episcopum
bishop of Wigornia.
Canter-
bury. Herebertus archidiaconus Cantuariæ eligitur in epi- **Ann.**
scopum Saresberia. Robertus Wygornensis episcopus **Theok.**
obiit. Facta est redemptio regis Ricardi. **p. 55.**
- Ransom Anno mxciv. Hoc anno rex Ricardus Angliæ liberatus est
and return a potestate Henrici imperatoris ii. non. Februarii. Item iii.
of Richard idus Maii apud Sandwich applicuit, et post in octavis Paschæ
I. regni diadema suscipiens apud Londonias cum magno apparatu
receptus est. Et postea xv. kal. Maii apud Wintoniam; et
postea ii. non. Junii transfretavit in Normanniam contra **Ann.**
regem Franciæ cum magno exercitu, et obsidionem **Waverl.**
quæ erat circa Veronem¹ fugavit; castellum² cum his **p. 249.**
quæ in illo erant cepit. Item Johannes frater ejus
reconciliatur ei.
- f. 96. Anno mxcv. Hoc anno Hubertus Wauteri Cantuariensis
Arch- archiepiscopus ii. kal. Maii suscept legationem totius Angliæ,
bishop Hu- Walliæ, et Scotiæ. Item Alanus prior Hospitalis Jerusalem
bert made consecratus est in episcopum de Bangor. Obit Hugo Dumcl-
legate. onsis et Henricus Wigornia episcopi.
- Slaughter Rex reddidit fratri suo Johanni terras suas. Eodem
of the anno facta est strages Walensium apud castrum Ma-
Welsh at tildis per dominam M[atildam] uxorem Willelmi de
Castle Brewosa. Ricardus rex Angliæ totam Britanniam Mi- **Ann.**
Maud. norem vastavit igne et gladio. **Theok.**
p. 55.
- John of Anno mxcvi. Venerabilis vir magister Johannes de
Coutances Constantiis, decanus Rothomagensis, factus est episco-
bishop of pus Wygornensis, et consecratur xiv. kal. Novembris.
Worcester. Magister Senatus theologus et prior Wygornensis eccle-
Senatus, sias cessit prioratui die Sancti Edmundi regis; succes-
prior of Worcester resigns.

¹ i.e. Vernueil.| ² i.e. Luches, Ann. Waverl.

- sit dominus Petrus monachus ejusdem ecclesiæ. Phi- A.D. 1196.
lippus Pictavensis eligitur in episcopum Dunholmia. Peter prior.
- Vesp. E. 4. Anno mxcvii. Obiit Willelmus Eliensis episcopus, domini f. 96 b.
Ricardi regis cancellarius, et Willelmus comes Sarum, et
Willelmus de Bello Campo. Item Philippus Belvacensis epi- Fire at S.
scopus captus est militaribus indutus. FERIA Sancti Egidii Giles's fair,
combusta est cum ecclesia. Winchester.
- Ann. Theok. p. 55. Cometa apparuit tota hyeme fere. Terræmotus Comet.
factus est. Willelmus Helyensis et W[illelmus] de Earth-
B[ello] Campo obiit.¹ quake.
- Vesp. E. 4. Anno mxcviii. Hoc anno Eustachius clericus domini regis
consecratus est in episcopum Eliensem a domino Huberto
archiepiscopo Cantuariæ; et Gaufridus episcopus Cicestrensis
et Anselmus² abbas de Persore obierunt. Obiit Hugo de Death of
Nonant episcopus Cestriæ, et Petrus episcopus de Sancto [Simon,]
David, et Ricardus Londoniensis episcopus, et Walterus prior abbat of
Bathonia, et Johannes episcopus Wigornia. Item Galfridus Pershore.
filius Petri justiciarius Angliæ factus est. Item circa festum
Sancti Michaelis mutantur cartæ quas prius fecerat Ricardus
rex Angliæ suo novo sigillo.
- Bonæ memoriæ dominus Johannes de Constantiis et Death of
optimæ conversationis obiit, cujus sanctitatis refulgent bishop
insignia: nam corpus ejus sacrum cum indumentis John of
pontificalibus usque hodie manet integrum et incor- Coutances.
ruptum.
- Ann. Theok. p. 56. Monachi de Coventre recuperant ecclesiam suam The Coven-
cum omnibus pertinentiis, quibus præficitur Gorbertus tury monks
prior de Wenloch. Coventrensis episcopus obiit. Cæ- restored.
lestinus Papa obiit; succedit Innocentius. Symon ab-
bas Persoræ obiit. Anselmus succedit, et benedicitur f. 97.
Wigornia die Omnium Sanctorum, Sacrista noster Anselm,
habuit capam ejus de pallio cum vestimento. Misit abbat of
conventui pro pitancia iv. marcas. Pershore,
blessed at
Worcester.
- Vesp. E. 4. Anno mxcix. Hoc anno Ricardus rex Angliæ obsidens cas- Death of
tellum de Chaluz, quod Castellum lupi dicitur, vulneratus est Richard I.
jaculo balistæ in sinistro humero; unde vii. idus Aprilis obiit,
et sepultus est apud Fontem Ebrardi ad pedes Henrici patris
sui, anno regni sui decimo: et cor ejus sepelitur Rothomagi
juxta H[enricum] fratrem suum: cui successit in regno Johan- Succession
of John.

¹ Sic.

² *Anselmus*] an error for *Symon*. See below.

A.D. 1199. nes frater ejus, et coronatus est a domino Huberto Cantuariensi archiepiscopo vi. kal. Junii, in die Ascensionis, apud Westmonasterium. Qui collecta multitudine magna militum et peditum et navium apud Schorham transfretavit. Eodem anno cepit de singulis carucis terræ totius Angliæ tres solidos. Item Galfridus filius Petri factus est comes Essexiæ, et Willelmus Marescallus comes de Struguil. Item ecclesia

Dedication of Chichester. Cicestriæ dedicata est. Hoc anno etiam assumptus est Hugo abbas ad regimen monasterii Cluniacensis, qui xiv. annis strenue rexit: cui successit bonæ memoriæ Helias camerarius, vir per omnia laudabilis.

Mauger elected bishop of Worcester, rejected by the archbishop, but confirmed by the Pope. Magister Maugerius, archidiaconus Eboracensis¹ eligitur in episcopum Wygornensem, et ab archiepiscopo Cantuariæ quassatur, quia non erat legitimus; unde curiam appellavit. Videns autem Papa elegantiam tanti viri, eum in episcopum Wygornensem confirmavit, et illud pulchrum decretale pro eo composuit, quod sic incipit, *Innotuit*.² Egidius de Brewes eligitur in episcopum Herefordensem.

Anno mcc. Hoc anno facta est pax inter regem Angliæ Johannem et Philippum regem Franciæ. Item Henricus dux Saxonum venit in Angliam. Item Johannes de Gray factus est episcopus de Northwiche, Egidius episcopus Herefordiæ. Item Johannes rex Angliæ Isabellam filiam comitis Angulamiæ duxit in uxorem, et statim postea fecit eam coronari in reginam a domino Huberto Cantuariensi archiepiscopo. Helyas abbas Radingiæ benedicitur.

Marriage of John and Isabella of Angoulême. Johannes rex fecit homagium regi Franciæ. Item Arthurus in præsentia regis Franciæ fecit homagium Johanni regi de Britannia et aliis terris; remansit tamen in custodia regis Franciæ. Item obiit Sanctus Hugo Lincolniensis episcopus. Maugerius consecratur Romæ a Papa I[nnocentio], et rediens Wygorniæ in-

Death of S. Hugh. tronizatur. W[illelmus] de Verdun factus est archidiaconus Gloucestriæ.

Earthquake at Montacute. Anno mcci. Terræmotus factus est apud Montem Acutum, ita quod chorus monachorum tremere visus est.³

¹ *Eboracensis*] Sic MS., erroneously, for *Ebroicensis*. Vide Ann. Theok., p. 56.

² This is tit. iv. of the "Prima

"collectio decretalium Innocentii III.," ed. Migne, vol. iii. col. 1193.

³ This sentence is repeated in a later hand after the next.

Ann.
Theok.
p. 56.

Miracula de Sancto Wulstano inceperunt xiv. kal. A.D. 1201. Februarii, quæ per totum annum et amplius adeo crebrescebant, ut nunc xv. nunc xvi. uno die curarentur ab omnibus langoribus.

f. 98.
Miracles of
S. Wulstan.

MCCII.¹ Ecclesia cathedralis Wygornia cum omnibus adjacentibus ei officinis et magna parte civitatis, xv. kal. Maii, igne conflagravit alieno quarta nocte Paschæ.

Fire at
Worcester.

Ann.
Waverl.
p. 254.

Cum Arcturus comes Britannia, et Hugo le Brun, et alii usque ad trecentos milites electos obsedissent Aelienor matrem domini regis J[ohannis] apud Mirabel in Pictavia, dominus rex superveniens omnes omnino comprehendit.

Capture of
Arthur at
Mirabeau.

Die Sancti Egidii venerunt Wygorniam ex mandato domini Papæ Hubertus archiepiscopus Cantuariensis, Eustachius Elyensis, et abbates duo de Sancto Edmundo² et de Wlburna,³ inquisituri de miraculis Sancti Wlstani; et oppressi a gloria multitudinis curatorum et eorum testium recesserunt gaudentes.

Inquiry at
Worcester
into the
miracles of
S. Wulstan,
Sept. 1.

Alanus abbas Theokesburia obiit, qui fuerat prior ecclesie Christi Cantuariensis. Monachi Wygornienses, videlicet, Walterus de Bradewas et Randulfus de Hevesham cum sociis Roma prospere redierunt; qui illuc post Epiphaniam ierant cum literis Huberti Cantuariensis archiepiscopi et omnium episcoporum Angliae testantium mirabilia quæ Deus per merita beati Wlstani in ecclesia Wygorniensi operatus est; quos in eundo Deus de periculo maris per merita ejusdem patris miseraliter et misericorditer liberavit. Tradidimus totam terram nostram de West ad firmam hominibus villarum illarum a festo Sancti Laurentii in xv. annos. Dominus Thomas de Erdintone miles recepit de nobis ad firmam Alvuston et Schepewestone a Pascha usque ad xvi. annos pro xxx. libris annuis.

Return
of the
Worcester
monks
from Rome,
who had
gone for
the canonization of
S. Wulstan.

Lands
leased out
by the
convent.
West,

Alveston,
Shipston.

¹ Here MS. Vesp. E. 4 is deserted by the compiler.

² Sampson.

³ If this is Woburn, the abbat's name was Peter.

- A.D. 1203. MCCIII. Beatissimus Wlstanus canonizatus est Romæ Anna .
Theok.
p. 57.
S. Wulstan ix.¹ kal. Maii cum magna solemnitate. Duellum in
canonized. curia prioris inter Godefridum de Elstone et Odonem
Duel in de Miregros. Maxima caritas temporis, ita ut quarte-
the prior's rium venderetur xiv. solidis.
court.
- William Magister W[illelmus] Blesensis, cantor Lincolnæ,
de Blois, consecratur in episcopum Lincolnæ. Rogerus de Mor- See the
Registrum
Prioratus
Beate
Mariæ Wi-
gorniensis,
p. 20 b.
bishop of tuo Mari fidelitatem juravit ecclesiæ Wygornensi de xx.
Lincoln. solidis de Wurbeni.² W[alterus] sacrista de Theokes-
f. 98 b. buria benedicitur in abbatem ejusdem domus. Rex
Losses of John in Angliæ J[ohannes], amissa civitate Andegavis cum An-
John in Anjou, Poitou, and Normandy. degavia, Turonis cum tota provincia, Cinomannis cum
Cinomannia, totaque Britannia, Pictaviæ etiam parte
maxima, destructis nihilominus et captis Normanniæ
munitionibus, et castris usque ad medietatem, venit in
Angliam auxilium petiturus et pecuniam. Deposito
Ralph of Evesham, prior of Worcester. Petro priore vigilia Natalis Domini, successit ei Ran-
dulphus eadem die. Anselmus abbas Persoræ, Willel-
mus de Stoteville obierunt.
- Capture of Constantinople by the Latins. MCCIV. Comes Flandrensis et dux Venitiæ,³ Mar-
chisius de Monte Ferrato, et comes de Sancto Paulo
profecti Jerusalem, Constantinopolim ceperunt; et in-
carcerato imperatore, convenientibus viribus in unum,
Baldwin I. comes Flandrensis in imperatorem eligitur. Normannia,
elected emperor. nemine resistente vel defendente, subjugata est regi
Franciæ Philippo in universum.
Gervasius benedicitur in abbatem Persoræ apud
Wygorniam. Symon archidiaconus Wellensis consecra-
tur in episcopum Cicestrensem. Ossa beati Wlstani
Relicks of S. Wulstan. pridem ab episcopo Johanne de Constantinis noctu et
irreverenter levata, noctu etiam reponuntur ab episcopo
Obituary of the year. Malgerio. Hoc anno obierunt Sefredus episcopus Ci-
cestrensis, Alienor regina Angliæ, Godefridus de Luci
Wintoniensis, Galfridus⁴ comes Leicestrensis, Gualeranus
comes Warwici, Petrus quondam prior Wygorniæ.

¹ ix.] x., Annal. Theok.² i.e. Wribbenhall.³ Enrico Dandolo.⁴ An error for Robertus.

MCCV. Permaximum gelu a festo Sancti Thomæ Apostoli usque ad Annunciationem Sanctæ Mariæ. Rex dedit in escambium comiti Cestriæ terrarum quas ultra mare perdidit comitatum de Richemund et Duvedele. Egidius episcopus Herefordiæ confirmavit nobis pensionem xl. solidorum in ecclesia de Lindrugge. Episcopo Malgerio adjudicata fuit sententialiter possessio subjectionis abbatii de Hevesham; sed adhuc restabat quæstio de proprietate. Petrus de Rupibus eligitur et consecratur Romæ in episcopum Wintoniæ. Circa festum Sancti Johannis Baptistæ cecidit ros minutissimus; cumque exirent homines post nonam ut colligerent herbam, nihil tale arbitantes, invenerunt quasi mel pluisse, unde ciphus plenus illo melle vel potius illo melleo rore præsentatus fuit R. personæ de Wulewardeleye,¹ qui et hoc narravit.

A.D. 1205.
Long frost.
f. 99.
Earldom of
Richmond
and Dove-
dale given
to Ranulph
Blundevil.
Pension in
Lindridge
church.
Evesham
subjected
to the bp. of
Worcester.
Singular
dew about
June 24.

Cf. Ann.
Theok.
p. 57.

Henricus prior Gloucestriæ succedit Thomæ abbati ejusdem loci defuncto; et benedicitur Wygornie die Sancti Michaelis. Magister W[illelmus] subdecanus Lincolnæ, vir bonus et justus, occiditur in ecclesia cathedrali Lincolnæ a quodam subdiacono die Dominica.

Henry,
abbat of
Gloucester,
bleased at
Worcester.
Murder of
W. de
Bramford,
sub-dean of
Lincoln.
John de
Gray
elected
archbp.
Loss of
Normandy.

Johannes de Grai episcopus Norwicensis eligitur in archiepiscopum Cantuariæ in Decembri. Dux lunæ plenæ visæ sunt de clara die. Item J[ohannes] rex Angliæ isto anno perdidit Normanniam. Petrus de Rupibus Romæ apud Sanctum Petrum ab Innocentio Papa consecratus est in episcopum Wyntonie.

MCCVI. Sententiatum est Romæ pro ecclesia de Hevesham, ut sit exempta in capite, et facta est commissio de Valle.² Petrus de Rupibus consecratus Romæ, intronizatus [est] Dominica Palmarum apud Wintoniam. Literæ portatæ fuerunt regi Angliæ a quodam clericello

Exemption
of Eves-
ham.
March 26.

¹ Wolverley.

² i.e. the prescriptive right of the abbey to jurisdiction in the vale of

Evesham. See the Commission in the Chronicon Abbatii de Evesham (Macray), p. 191.

- A.D. 1206. ex parte beatæ Mariæ. Johannes de Florentino, tunc
 John de Sanctæ Mariæ in Via Lata diaconus cardinalis, venit
 Ferentino legatus in Angliam post Pascha. In Cacumba¹ liberata
 legate in de manu A. personæ datur ad firmam hominibus ejus-
 England. dem villæ usque ad xvi. annos pro vi. marcis annuis,
 excepta dimidia marca de pensione ecclesiæ. Lewelinus
 Marriage desponsavit filiam regis post Ascensionem. Jocelinus
 of Llew- of Llewelyn and Joanna. consecratur in episcopum Bathoniæ apud Radinges die
 May 28. Trinitatis ab episcopo Londoniæ. Rex transfretavit in
 f. 99 b. Pictaviam post Trinitatem. O. persona de Lindrugge
 Settlement between et prior Wygornia concordati sunt sub tali forma:
 the prior of Worcester and the parson of Lindridge. quod ecclesia de Lindrugge solvet nobis singulis annis
 c. solidos ad duos terminos, ad festum Sancti Michaelis
 Lease of Hinewich data est ad firmam hominibus villæ usque
 Henwick. ad xv. annos pro lii. quarteriis frumenti per annum, et
 xv. quarteriis avenæ, et una marca argenti, et una
 carrata fœni, et una straminis.
- Montauban taken by John. Rex Angliæ cepit Montem Albam, castrum muni- Wend. iii.
 Council at Reading under John de Ferentino, Oct. 19. tissimum in Gasconia, et in eo senescallum regis P. 187.
 The quarrel respecting the succession to Canterbury. Hispaniæ cum centum et viginti militibus electis et ii.
 milibus servientium electorum. Legatus celebravit con-
 ciliium apud Radinges in crastino Sancti Lucae. Magna
 altercatio inter Reginaldum suppriorem Cantuariæ, ge-
 rentem se electum ex parte conventus Cantuariæ, et
 inter nuncios J[ohannis] Norwicensis episcopi electi
 ex parte episcoporum et regis, contendentibus monachis
 ad se solummodo spectare electionem, episcopis contra
 allegantibus ipsos debere interesse electioni. Rex, re-
 cuperata fere tota Pictaviæ et Gasconia, rediit in
 Obituary of the year. Angliam circa festum Sancti Nicholai. W[illelmus]
 Blesensis episcopus Lincolnia in vigilia Ascensionis,
 H[enricus] Marescallus in Octobri episcopus Exoniensis,
 Martinus abbas Certesiensis, Abel sacrista Wigornia